consequens, quod si unico actu acquiratur aliqua dispositio, vel habitus ad aliquid operandum, continuo tollantur omnia impedimenta ut prompte, et libere quis possit in illa operatione exerceri. Et sic indigebit ad hoc habendum pluribus actibus, atque exercitatione, et consuetudine. Si tamen aliquis actus quo habitus acquiritur sit ita vehementer, et intensus quod æquivalet exercitio, consuetudinique multorum, et subjectum sit ita bene dispositum, quod non a multis contrariis, et impedimentis molestetur, poterit unico actu modum istum acquirere, sed hoc non contingit regulariter, quia nec isti actus sunt ita intensi, nec subjectum sic dispositum, et expeditum, ut possit unico actu reddi promptum, et exercitatum ad operandum. Quando autem sic per plures actus generatur ista facilitas, et expeditio, quid singuli actus faciant in subjecto, aut quomodo ultimus operetur in virtute præcedentium, dicemus sequenti dubio, eadem enim difficultas est de ipso habitu quoad substantiam, quando contingit non unico, sed pluribus actibus acquiri.

III. De primo ergo modo acquirendi habitum, scilicet quoad substantiam, et speciem suam difficultas est, an semper generetur habitus per unum actum; an vero aliqui habitus sint qui per plures actus generentur, alii per unicum. Nam illi auctores, qui non distinguunt essentialiter habitum a dispositione, sed solum ratione alicujus accidentaliter differentiæ, puta quia habitus difficilius removetur a subjecto, et diuturnius permanet, dispositio vero non, consequenter sentiunt quod sicut quolibet actu potest produci aliqua dispositio in subjecto in ordine ad similem actum, ita etiam habitus generatur, quia ipsa dispositio substantialiter habitus est et

solum de est illi permanentia, et immobilitas major in subjecto. Ita tenent multi recentiores super hanc quæstionem LI D. Thomas et pater Suarez in metaph. disp. XLIV, sect. IX. Ex antiquis citantur Durandus in I, dist. XVII, quæst. VIII ad secundum; Scotus ibidem quæst. III; Henricus, Gabriel, et alii apud Montesinos hic disp. XXXII, quæst. V. At vero pater Vazquez hic disp. LXXVIII, cap. VII et VIII censet omnem habitum, sive in intellectu, sive in voluntate, sive sit scientiæ, sive opinionis, acquiri pluribus actibus, loquendo de habitu quoad statum habitus: nam in statu dispositionis etiam fatetur unico actu acquiri posse. Nec assentit D. Thomæ distinguenti inter habitum intellectualem, et moralem, quod moralis, scilicet virtus propter resistantiam appetitus, et contingentiam voluntatis semper pluribus indiget actibus, ut vincatur ejus difficultas, et generetur habitus. Intellectualis autem, si sit evidens, unico actu generari potest; si inevidens ut opinativus, indiget pluribus. Non acquiescit huic distinctioni pater Vazquez, sed generatim, et sine discrimine omnes habitus docet pluribus actibus debere acquiri. Ipse enim non loquitur de habitu nisi prout habet statum habitus, distinguiturque a dispositione in statu dispositionis.